
РЕВОЛЮЦІЙНІ ВИСТУПИ РОБІТНИКІВ 
І СЕЛЯН В ЕСПАНГІ

виборчий мггінг домагатися] 
■‘вільної руки", щоб “тримати і 
низькі ціни на поживу" й “спа-1 
сти життєвий стандард робіт-1 
иичого життя", «де робітники 
обох їх висвистали.

ВСІ ЗА ПОШИРЕННЯ “ВОРКЕРА"! Кілька місяців тому “Діло" 
іро голосило 
жовтоблакнтна преса по цей 
бік океану, що Комінтерн роз- 
вязав Комуністичну Партію Зв- 
хідньої України, увіллявши до 
КПП, а зараз "Діло" присвячує 
аж пять редакційних статтів 
для поборювання КПЗУ.

а за ним вся

Жоеі
Можна бачиш вено, но ааі «КОЛО

наслідки- Нв їх очікував адиімстранш -Ворксра" та зрозуміло та­
кож. но фінансове положенна -Воркера'" через це а дуже несярматі 

Ціль була збільшиш 
трібие. Часопис “Воркер~ е вже за

$30.00Кілька місяців тому в Еспаніі, муністі в, арештовує їх десятка­
ми і сотнями, катує ув'язнених. 
Місяць тому в Барсельонській 
тюрмі, де ув'язнено щось 300 

які комуністів, внбухло повстання. 
Ув'язнені опанували протя­
гом 6 годин тюрму, порозганя­
ли варту тощо. Повстання при­
душили. Ув’язнені оголосили 
голодівку.

Не зважаючи на урядовий те­
рор, комуністична партія енер­
гійно агітує серед робітників 

Події в Еспаніі набрали та- j селян, мобілізує сили їх для 
кого великого розміру, що В вирішальних боїв 
Сарагосі робітники оголосили 
загальний страйк. Влада мобі­
лізувала проти страйкерів чи­
сленні загони поліції й війська 
Не зважаючи на те, що поліція 
і вйсько стріляють з кулеметів 
на повсталих робітників і се­
лян. повстання поширюється 
і охоплює дедалі нові райони.
В Севільї повсталі селяни напа­
дають на маиастирі, вимагають 
негайно передати їм ту земля., 
що її загарбали маиастирі 
й церкви, починають подекуди 
ділити поміщицькі землі. Уся 
Севільська округа стала вій­
ськовим табором. Там уже 
багато тижнів відбуваються 
сутички між повсталими селя ми 
нами і військом.

Те, що тепер відбувається, ь 
Еспаніі, є тільки початок ве­
ликих подій. Еспанські робіт­
ники і трудящі селяни покищо 
гуртують свої бойові сили для 
активніших і ширших револю­
ційних виступів. Те, що тепео 
відбувається в Севільській,
Барсельонській і Сарагоській 
округах, треба розглядати, як 
перші бої трудящих Есианії за 
робітничо-селянську владу.

На чолі цієї боротьби стоїть 
еспанська комуністична партія 
Ксланська буржуазна влада 
найжорстокіше переслідує ко-

Архнепископ з Кентенборі : 
також вмішався в політику, ря­
туючи МекДоналда. Робітни­
чий кандидат Сеймор Кокс ска­
зав, що коли списком не заткне 
собі пельку, то ми приспішимо 
дні, які будуть останніми для 
англіканської церкви.

повалено монархію. Встановле­
но буржуазну владу. Ця нова 
Мала вживає суворих заходів 
проти робітників і селян, 
намагаються перетворити бур­
жуазну революцію на лроле 
тарську У багатьох еспаисьних 
повітах, надто в Сарагосі, Бар- 
сельоні і Севмьі, робітники ра­
зом з селянами організують 
напади на урядові будинки, 
шать поміщицьке майно.

Це адо двох вихань
потреб. Він не на електричній кухні

моше служити свойому шино, ак організатор працюючих, в теее-

Гг*JLF
рійнім розмірі Всеж таки циркуляція “Воркера” зросла від квітневої 
кампанії нв М процент. Це вказує, но робіт наш хочуть читати “Вор- 
кера". но вони оцінюють нораз більше його ролю.

Старокраєві газети повідо­
мляють що нема Голуфка, то 
є Юзефський й угода далі про­
цвітає.

г
Атак Уралу на комуністичну партію робіт 

ваш ак частину оборот своїх Інтересів. Але було б великою помил­
кою думати, по оборона партії иктатьса тільки а ухвалюванні резолю­
цій та збірці грошей. Партіє вказу вала постійно, но нвйкрана оборо­
на їла неї це ЗБІЛЬШЕННЯ ЩОДЕННОЇ ПРАЦІ В МОБНИЗУВАН­
НІ РОБІТНИКІВ ДЛЯ БОРОТЬБИ ПРОТИ КАПІТАЛІСТИЧНОГО УТИ­
СКУ.

плеса мусять аіхбм-

В Золочеві відбулися жаліб­
ні сходини памяти Голуфка, на 
яких проводив відомий діяч 
УНДО др. Теофіль Ваньо. Цей 
ундівець зробив внесок, щоб 
поставити Голуфкові “живий 
памятник”, тобто створити по­
стійний комітет ім. Голуфка 
для поширювання "братерства 
й згоди трох націй".

До комітету увійшли пред­
ставники “трох націй" поль­
ської шляхти, ундівців.. про 
третю націю не згадується, хто 
її репрезентує.

аІ » *at
В містах Биркенгед, Дербі 

і Гейнсборо виборці доведені 
були промовами кандидатів до 
того, що закидали їх на плят- 
формі кріслами, помідорами, 
всім, що під руки попало — - 
тільки не яйцями, бо яйця в 
Англії дорогі.

ни-

Лумаючи льогічно, з цього слідує, но збільшенні числа передплат­
ників “Воркера” й виманює його два рази на тиждень, замісив раз 
тижнево, успішне перевезення жовтневої кампанії через відвідування 
робітників по хатах та проломлене дороги до робітничих мас Є ОД­
НИМ З НАКНАЩИХ ЗАСОБІВ ОБОРОНИ РОБІТНИЧИХ ПРАВ.

Длатого більше сили для кампанії “Воркера”! Подумайте зараз 
таки шо ВИ МОЖЕТЕ ЗРОБИТИ ДЛЯ “ВОРКЕРА". Вивідайте своїх 
приятелів, сусідів, товариш» праць Проаірте свою партію й запитайте 
себе, чи ви робите їм її органу все, но ножна зробити.

Вперед до видавання “Воркера" два рази на тиждень! Покажім, 
но наш часопис « наш нйкреший організатор та оборонець!

Центральний Комітет 
Комуністичної Партії Канади.

ДО СРСР — БАТЬКІВЩИНИ 
ТРУДЯЩИХ ВСЕСВІТУ.

Купуючи кухню підчас нашої 
спеціядьниі кампанії ви лаощ.і- 
дніє від $18.00 до $«.4)00 на 
коштах приведення дротів, а в 
додатку дістанете 11.1 ми іконні) 
С.іейв Фоле Ііерпіфікат на 
$10.00 безплатної електрики.

РАЗОМ ВИ ЗАОЩАДИТЕ 
ОКОЛО $30.00.

Ми вставимо вам електричну 
кухню за лише $10.00 задатку 

І Решта на леї кі сплати.

Сто тисяч американських 
робітників висловили бажання 
їхати негайно працювати до 
СРСР. Селяни прикордонних 
з СРСР буржуазних країн ма­
сами переходять до СРСР. Без­
робітні й пригноблені селяни 
й робітники Фінляндії, Латвії, 
Естонії й Польщі десятками 
й сотнями переходять кордой, 
тікаючи до СРСР 
Фінляндії і Латвії, селяни ті­
кають з своїми родинами, кінь­
ми, майном, часом цілими села -

Поет Волос, який сам також 
є кандидатом, сказав, шо кон- 
сервати •— це чікаговські ре­
вольверники кризи. г

Ліберали (не лойд-джорджія- 
ці) йдуть за кличами "націо­
нального уряду", а консерватн 
поставили проти них своїх кан­
дидатів.

Американські жиди вислали 
польським жидам однії мільйон 
доларів дарунку на судний, 
день. у

“Діло", подало до цієї но­
винки такий наголовок: “Свя­
точний дарунок 1,000,000 дола­
рів, але не для нас”.

Ундівська голота звикла на 
дурничку, тільки нема вже дур­
них, щоб давали.

ДУМКИ НА ГОЛОС
ТЕЛЕФОНУЙТЕ 848 Ш

З Польщі, CftuofXJhnlfecg
BpdroDccrtcSÿstcm,
^імї^Г юьнсааа at

і актував.
А коли прийшло до вирішу­

вання великих державних справ, 
то один каже;

Нам потрібно лекцій про 
те, як жнеться українському на­
родові під Польщею й Руму­
нією. <

Такі великі органи лібераль­
ної партії, як "Манчестр ґар- 
дієн", "Ню Кроникл" і "Лондон 
Стар” агітують виборців голо­
сувати за лейборитами.

і -■

“іТелеграма з Менська за ?”
остан-серпня сповіщає таке 

нім часом на кордоні ЬСРР .< 
Польщею спостерігається ма­
совий перехід польських робіт- 

селян ' до СРСР

ПРОМИСЛОВА КРИЗА 
ШИРИТЬСЯ.

%Мусій ;ч
ч. Афганістанськин король На- За останніми відомостями, 

дір-хан, відкриваючи парля- наприкінці серпня в Польщі 
мент, заявив, що він отримав було кількасот закритих під-

Шульга визвірився:
Нам треба співу, музики 
Нам треба танців! Що ми 

перебиває

РІЗНІ ВІСТИ ІЗаЛИКІВ І
останні 10 день перейшло по- Т. ФЕРЛЕЙ СКЛАВ 300 ТЙСЯЧ 

ДОЛАРІВ З ХАБАРІВ.
від англійського уряду дару-! ириємств; 52 підприємства ме- 
нйк однії мільйон фунтів тальопромисдовости, 32 ма­

на рта без танців? 
інший капралі,.

над 050 чоловіка.
Перебіжники, що складають­

ся переважно з робітників і се­
лян бідняків, повідомляють, 
що серед польської ЛЮДНОСТІ! 
шириться бажання перебирати­
ся доіСРСР.

Останніми часами ці настрої 
стають масові.

Американська газета "Свобо- ; 
да” з 16 жовтня доносить, що 
Т. Ферлей склад 300 тисяч до­
ларів з хабарів. Т. Ферлей є 
шерифом в Ню Норку. Його 
підшериф П. Корен склав з ха­
барів поверх 662 тисячі дола­
рів. Це тільки за шість літ.

стерлінгів, 10,000 крісів і 5 
мільйонів набоїв. Подібні да­
рунки отримав також від Ні­
меччини й Франції.

Все то з “божою милостю".
Куркуленки.

"‘7-
шинобудівиої, 3 електротехніч­
ної, 6 цементових вироблень, 
136 цегелень, 43 гути, 9 нафто­
вих заводів, 10 фабрик паперу, 
23 гарбарні, 191 тартак, 6 бро­
варень та 38 млинів.

Ми самі не знаємо, чого 
нам треба, тому я резигную з 
цілим кабінетом 
рич.

І заявив Ґс-
Кабінет міністрів стрілецько- 

громадської держави знову 
зрезигнував. Криза

вдарила. Шери Геричові впа­
ли. Рурик в руру свище.

Гей, гррмадо, що ми ро­
бимо, що МІСЯЦЯ збори склю 
каємо! А все то товариші вин­
ні кричить секретар головна- 
прави.

А що, бачите, до чого ви
кажуть допровадили?

А ви до чого допровади­
ли? Водили нас більшовиків 
бити туди, де більшовиків не­
ма. Також відважні знайшли­
ся. Ви певно поведете нас » 
Аляску воювати проти Ііоль-

ПОВСТАНСЬКИЙ РУХ СЕРЕД СЕЛЯН РУМУНІЇ.1/. Дамський

ДАЛІ ВИВОЗЯТЬ ЗОЛОТО 
З АМЕРИКИ.СКАЛКИ З АНГЛІЙСЬКИХ ВИБОРІВ Лідер румунської народньої 

партії
лишній румунський премі'єр і 
колишній командувач румун­
ської окупаційної армії в Бе­
сарабії) в своїй газеті “Індрем- 
тара”, присвячує спеціальну 
статтю селянським повстанням, 
що загрожують Румунії. Aeé- 
реску зазначає, що злидні се­
лянських мас швидкими крока­
ми приведуть Румунію до ціл­
ковитого розкл Jfky основного 
виробництва, а саме 
сько-господарчого.

Незадоволення селян наби­
рає таких розмірів,
А вереску, — що викликає вели­
ке занепокоєння. Завдяки цьо­
му в Румунії вже підготовлений 
грунт для своєрідного фашиз­

му, який скеровано проти "зе­
леної диктатури", тобто проти 
селянських повстане,, 
винні погодитися з цією дум­
кою, що фашистський перево­
рот у Румунії дуже потрібен".

генерал Авереску (ко-За два дні вивезено із Сполу­
чених Держав до чужих країн 
$89,060,800. Зі звіту Федерал 
Резерв Бенк виходить, що від 
часу, як Англія залишила золо­
ту стопу, себто від 20 вересня, 
вивезено із Сполучених Дер­
жав $588,224,700. Золото від­
мило головно до Франції.

щі! Ми по-
Тихо! будуть вибори.

По виборах два важливі рі- 
шеня :

1. Новий кабітет міністрів

Не товариші, а ви саі.м 
своїми дурними гонорами до 
цего доводите 
голова.

Тільки соціальна революція 
врятує робітничу клясу Вели­
кої Британії 
стичний кандидат.

Консервати з МекДоналдом 
зменшили допомогу безробіт­
ним, а зараз вони будуть ста­
ратися зменшити платню тим. 
що працюють. Коли вони до 
того- встановлять таксу на по­
живу, то ви будете голодувати 
так, як голодували в часах пе­
ред встановленням трейд-юній 

каже лейборитський промо-

відиовідлекаже комуні-

Ви казали нам, що ніяко,|мае негайно відповісти Курку- 
України під радянською вда-і>1енкоВ1' 
дою нема, ви збірали нас біль­
шовиків бити в соборі на мі- 
тінгу попа Маевського, який 
приїхав з Київа, а той Маєь- 
ський каже, що Україна є, шо 
вона розвиваєтеся під більшо­
виками — нехай зараз Герич 
дасть відповідь! Він же нас ці­
лий час дурив, що ніякої Укра-

ДЕЛЄГАЦІЯ ФРАНЦУЗЬКОГО «
РОБІТНИЦТВА ДО СРСР.
Спілка друзів СРСР у Фран­

ції закликає французьких ро­
бітників вирядити делегацію 
до Радянського Союзу на Жов­
тневі свята, утворивши для 
цього комітети по підприєм­
ствах. Ці комітети мають пра­
цювати також під час перебу­
вання делегатів у СРСР, а після 
їх повороту- до Франції органі­
зувати звіти на робітничих збо­
рах.

Банкирі хочуть звести насе­
лення до урівня китайського 
кулі каже Тревелайн, був­
ший міністр освіти в уряді Мек­
Доналда — й цей славний па­
тріотичний уряд заощадив 10 
мільйонів фунтів стерлінгів ко­
штом зменшення допомоги 
безробітним.

2. Коли кабінет міністрів бу­
де засідати та державні діла 
рішати
забратися до салєру й не під­
слухувати.

Так розвязано покищо полі­
тичну кризу, яка після цего 
знову перейшла в кризу еконо­
мічну
криза умова. Хіба що Веб та 
Сєндзяк в листопаді підрепе-
рують.

тоді стрільці мають
МИНСЬК БЕЗ ЦЕРКОВ.

В Минську відбулася антире­
лігійна демонстрація безбож­
ників. Того самого дня під на­
тиском безбожників убрали та 
міська рада замкнути всі церк­
ви, костели й божниці й пере­
дати їх культурно-освітним у- 
становам.

сілт,-

вець.

пише
Тільки контроля над банками 

й індустрією спасуть країну 
каже гендерсонівськнй лейбо 
рит.

Невдовзі відбудеться
іни нема, а є лише московська 
окупація.

Шарап! Герич вже зре-
МекДоналд і Невил Чембер- 

ленн приїхали в Нотинггем на

Л. ІІЕРВОМАИСЬКИИ тобто комуністи не криються зі своїм кохан­
ням у кущі, а навпаки.

МАДИКА. Навпаки? Раз не криються у 
кущі, так треба при всіх цілуватися? А може 
мені противно дивитися, як вони цілим,и днями 
лижуться? Прости, господи, комуністична ре­
волюція...

свої хуліганські витівки розпочав? Прожену з 
очей, щоб і не смердів отут.

ІЗЮМЧЕНКО. Ах, оставте!
ГЛУХИЙ. Товаришу Льво, простіть нас грі-

Лриймайте го-
Скидайте шапочку, кланяйтесь низько.

Глухий висунув наперся Микиту Балабуа.

ЛЕВ. Здоров, товаришу, чим порадуєш?
БАЛАБУИ. Демобілізований Микита Бала- 

буй, по контузії червоноармієць. Прийшов з 
рапортом.

ЛЕВ. Давай.

Балабуй злякано одсунувся од Нейфаха.
НЕИФАХ. Не хочеш? Як хочеш! Твоє ді­

ло. Жалко тобі губів чи що? Нерозумінь.. 
Індивідуаліст...

БАЛАБУЙ. Не лайся! Я сюди не на весіл­
ля прийшов, а за революцію.

НЕЙФАХ. Так і я за революцію. Шо ж ти 
дума? Що я проти революції? Не розумію! 
Навпаки.

ГЛУХИЙ. А що, Льво, доброго я гостя 
привів? Іду з заводу, дивлюсь, стоїть товариш, 
дивиться на мене й питає ^ чи ви не знаєте, 
де тут коммоль? Я навіть образився, як так 
не знаю? 1 привів його сюди.

Прибігла Ольга схвильована й крикнула:
ОЛЬГА. Дейтону ампутували йогу.
МАДИКА. Одрізали?
ГЛУХИЙ. Значить, на милиці кульгатиме...
КОРШУН. От... Ех!

ПРИГОТОВЛЯЙТЕСЯ до листо­
падової КАМПАНІЇ.

Товариші! Читачі "УPB" й симпа­
тини!

Листопадова-пресова каштанів а 
тим найголовнішим чинником що 
забезпечує нашу пресу на довгий 
час в році В листопаді вже по 
традиції, робітники відновлають 
свою передплату, складають пре­
совий фонд, приєднують нових пе­
редплатників.

В листопаді всі cbUomI робітники 
працюють за приєднаними нових 
передплатників.

До листопада залишилоса тільки 
два тижні. Що ви робите, щоб з* 
цих два тижні підготуватнсв до 
листопадової кампанії? Які плани 
ии вкладаєте. Кого ви вже наміта­
ли ак нового передплатника яла 

І "Укр. Роб. Вістей”? Як ви думаєте 
І Працювати в листопаді для своєї 
І преси — по ударному, чи само­
пливом?

Подумайте над цим вчасно, то­
вариші й товаришки та дайте від­
повідь на ці запитання, па натаючи, 
шо ванта преса чекає на вашу до­
помогу!

КОММОЛЬЦІ
П'єса на 4 дії, 13 картин

шиих заради такого випадку 
стей(Продовження)

ВАРВАРА. Безперечно, але треба бути на 
сторожі... Сухоручка, це, брат.„

ЛЕВ. Сухоручка 
риючи кулемети. Матрос Пляшка гнав його аж 
до межі Кобеляцького повіту. Вчора повер- 

вогонь вороним. Він­
честер здобув такий, що завидки беруть.

МАДИКА. Я його теж бачив. Здоров, ка 
жу. герой, а він ні-мур-мур. Ми до нього. Чо­
го ти. Пляшку, злазь з коня. А він: не можу.

Регіт.

нуль. Як він тікав, те- МАДИКА. Чого ви регочете? Вам усе смі­
шки. Дантон у лікарні лежить... Хто в нього 
був? Вам смішки, а до Дантона сходити, про­
відати його 
єтесь?

кінь під ним ніхто не догадується... Цілу-тається

ОЛЬГА. Ой, Мадико, ти правий. Я зіраї, 
зараз, зараз, зараз! Я зараз біжу.

БАЛАБУЙ У прошлу неділю прийшли до 
мене товариші мої, кузнець Гнатко та пастушок 
Мехтодь, ніби як погуляти, послухати про 
фроіуг громадянської війни, як я єсть контуже­
ний і маю опит, можу чого завгодно розка­
зати. От, Гнатко, він більше сознательний і ка­

повії ла з кабінету. Медика визвірився їй навздогін.

МАДИКА. У-у... чортова кукла... Любов...
КОРШУН. А мене відпустіть на село. Ско­

ро оранка почнеться. Товариші, слово'чести, 
ви не знаєте, що таке оранка... Приміром ти, 
Нейфах. категорично не знаєш.

НЕИФАХ. А ти? Знаєш?
КОРШУН. Я? Я змалечку коло плуга звик 

ходити...
НЕИФАХ. Ти? Син герцога Мекленбург- 

Стредіцького? Не вірю!
КОРШУН. А ну тебе... Хлопці, пустіть на 

село. Там у матері нікому брати, як я не при­
їду, мабуть, і сіяти не будуть. Пустіть на се­
ло. На два тижні й назад.

З криком вскочили Михайло, Ьюмчеимо, Глухий, ком-

натрусило мені повний живіт, абине злізу
видихав.. (Сміх). Ми його ледве з коня зня­
ли, у відділі Здоровоохорони дитячої присипки 
дістали, і тепер Пляшка лежить, пудритьс.і 
(сміх).

ОЛЬГА.

Важка мовчанка. Зайшов И«кутний.
НЕКУТНИИ. Що за униніе, коммольці? Ні­

якого унинія, великі події йдуть! Кому зме­
леться, а кому й скрутиться... На те вона бо­

йовище на фронті не зовсім щоби туди. кажу|ротьба Бсз унинін коммольці! 
треба власті допомогти, бо банди й туг

же: Микито, говори мені агітацію! А Мехтодь, 
як він пастушок, так йому без надобности. Но, 
він хлопець не вредний. А я. знаючи, що ста-

Ну ти, Мадико, завжди зі своїми
вигадками...

МАДИКА. Любвеобильная дівиця, прошу іе 
привчайтеся, раз ви при гвинтовиі

їм ЛЕВ. Некутний, говори зрозумію. 
МИХАЙЛО. Це є. наш останній і рішучий

червоніти, 
і раз ви цілуєтесь на варті...

ЛЕВ. Олю, не зважай на нього, він мала- 
хольннй... Поцілуй мене так. щоб у нього очі 
на лоба вилізли!

кругом вештаються, хоч би й той самий Сухо- 
його уб’ють, а він на другий деньручк.і

воскресне. 1 постановили ми організувати ком- 
мол на допомогу власті й просити у вас помочі, 
вроді, як книжок Дем'яна Бєдного, чи которп-

бій... САБОТАЖ.
В Городищі, пов. Луцьк, 

підложив хтось огонь, під 
дім Івана Моцюка, “помірко­
ваного” українця. Огонь зни­
щив ціле господарство. Це 
вже третя ножежа в Ів. М 
цюка.

НЕКУТНИЙ Не знаю, чи останній, але рі­
шучий. Коммольці, ми розбили бандита Су- 
хоручку, та нова банда чорною хмарою насу­
ває знову, і проти неї Сухоручка 
мольці, 
іцею!._

Ольга поцілувала Лева. Маївка розвів рушав, хотів «ось ГОСЬ ІНШОГО вождя. нуль, Ком- 
нам доведеться воювати з Лодь-НЕПФАХ. Перемога за нами. Сухоручку 

(йззбито — поперше раз! Коммод росте
два. А трете три: перший осередок

МАДИКА. Тьху на вашу голову... Прости, 
господи, комуністична революція!

ИЕПФАХ. Іменно, Ma дика, комуністична.
Xпо-

ЗАВІСА (Далі буде)друге
на селі... і... дай, браток, я тебе поціїую.ЛЕВ. Що за гармидер? Михайло, ти знову

« • V
І

Чесав 12*. •УКРАЇНСЬКІ РОБІТНИЧІ ВІСТИ”, СУБОТА, 24 ЖОВТНЯ 1931. Сторона 3.

V

\

ь

)

X


